در خارج از مرزهای ایران نیز، به تبع تحولات داخلی، مدارس به سبک جدید بنیاد نهاده شد. یکی از این مدارس، مدرسه اتفاق ایرانیان در شهر تفلیس بود. مؤسسان و کار به دستان این مدرسه، جمعی از کنسولها و کارگزاران دستگاه دیپلماسی وقت ایران و نیز افراد ترقیخواه ایرانی در تفلیس بودند. سرانجام پس از رایزنیهای گسترده، در سال ۱۲۸۷ش (۱۹۰۸م) مدرسه اتفاق فعالیت خود را آغاز کرد. این مدرسه از ابتدای تأسیس تا تعطیلی آن، با کمبود و مشکلات مالی مواجه بود. در طی انقلابهای منطقه قفقاز، پس از فروپاشی حاکمیت تزارها، این مشکلات تشدید شد.

در بندر حاجی طرخان نیز جمع کثیری از اتباع ایرانی در اسکله ها، به حمل و نقل بار در کشتی و بندرگاه مشغول بودند.<sup>۵</sup> در تفلیس، مرکز گرجستان، تعدادی از ایرانیان در مشاغل مختلف به کار اشتغال داشتند. پس از اتصال بندر پوتی واقع در ساحل دریای سیاه به تفلیس در نیمه دوم دهه ۱۲۳۹ش (۱۸۶۰م) از طریق راه آهن و نیز بهره برداری از خط آهن تفلیس - باکو در سال ۱۲۶۱ش (۱۸۸۲م) این شهر رو به توسعه نهاد.<sup>۶</sup> این امر در توسعه تجارت و نیز افزایش توان کمی و کیفی بخش خدمات و اهمیت بیش از پیش این شهر در ابعاد سیاسی و فرهنگی نقش به سزایی داشت. افزایش توان اقتصادی، سیاسی و فرهنگی تفلیس تأثیر فراوانی در جلب و جذب مهاجران جوپای کار ایرانی و یا آنانی که از ظلم و ستم حاکم و خفقان سیاسی حاکم بر ایران راهی دیار غربت بودند، ایفا کرد. روزنامه وقایع اتفاقیه به نقل از روزنامه کاوکاز، چاپ تفلیس، شمار «رعایای ایرانی که در سال ۱۲۳۷ش (۱۸۵۸م) در شهر تفلیس اقامت داشته اند» را حدود ۵ هزار نفر تخمین زده است.<sup>۷</sup> میرزا محمد حسین فراهانی نیز شمار اتباع ایرانی در سال ۱۲۶۴ش (۱۸۸۵م) در شهر تفلیس و روستاها اطراف آن را بالغ بر ۴ هزار نفر آورده است.<sup>۸</sup> ارفع الدوله، ژنرال کنسول وقت ایران در تفلیس، تعداد ایرانیان مقیم تفلیس در سال ۱۲۶۹ش (۱۸۹۰م) را ۱۰ هزار نفر نوشته است.<sup>۹</sup> اما اطلاعاتی در خصوص تعداد ایران پس از تاریخ مذکور به دست نیامد.

پیشرفت صنعتی قفقاز جاذبه فراوانی برای ایرانیان بیکار و تهیدست و رنجور از بلایای طبیعی چون قحطی و خشکسالی های متعدد در پی داشت. بدین ترتیب سیل مهاجرت ایرانیان در دوره مورد بحث همواره رو به افزایش می نهاد.

مهاجران ایرانی به تدریج توانستند میزان حضور خود را در مراکز صنعتی، تجاری و کشاورزی قفقاز پررنگ تر نمایند. چنانکه در سال ۱۲۷۲ش (۱۸۹۳م) در مجموع ۷ هزار نفری که در صنعت نفت باکو به کار اشتغال داشتند ۱۱ درصد آنان را کارگران ایرانی تشکیل می دادند. ده سال بعد، تعداد کارگران مذکور به ۲۳۵۰۰ نفر رسید که ۲۲/۲ درصد آنان ایرانی بودند.

۱. وطن دوست، غلامرضا، «ساختار قدرت و اوضاع اجتماعی - اقتصادی ایران در دوره ناصری و مظفری»، پژوهشنامه دانشکده ادبیات و علوم انسانی، شماره ۲۸، پاییز و زمستان ۱۳۷۹، ص ۱۸۰

۷. روزنامه وقایع اتفاقیه، شماره ۴۰۲، ۶ ربیع الاول ۱۲۷۵، ص ۵.

۸. فراهانی، میرزا محمد حسین، سفرنامه میرزا محمد حسین فراهانی، به کوشش مسعود گلزاری، تهران، انتشارات فردوسی، ۱۳۶۲، صص ۸۰-۷۹.

۹. ارفع، میرزا رضا خان، ایران دیروز (خاطرات پرنس ارفع)، تهران، وزارت فرهنگ و هنر، ۱۳۴۵، ص ۳۱۶.

در سال ۱۲۹۴ش (۱۹۱۵ م) به ۲۹/۱ درصد یعنی به تعداد ۱۳۵۰۰ نفر افزایش یافتند و از نظر تعداد، مهاجران ایرانی در صنعت نفت باکو ردیف اول را کسب کردند.<sup>۱</sup>

### مدرسه اتفاق ایرانیان از تأسیس تا تشکیل جمهوری گرجستان

شهر تفلیس به عنوان مهمترین مرکز فرهنگی قفقاز در قرن نوزدهم و ابتدای قرن بیستم شناخته شده است.

مفخم السلطان پیش از ریاست کنسولی ایران در تفلیس، ژنرال کنسول ایران در کلکته بود و در آنجا نیز اقدام به تشکیل انجمنی از تجار ایرانی نمود و مدرسه ای نیز تحت نام «مظفری» بنیاد نهاد.<sup>۴</sup> سرانجام در پی تلاش های آن ها، اداره معارف محلی با تأسیس مدرسه توسط ایرانیان در سال ۱۲۸۴ش (۱۹۰۵ م) موافقت کرد.<sup>۵</sup>

از ابتدای انتخاب اعضای انجمن خیریه ایرانیان در تفلیس در اواخر آذر ۱۲۸۵ (دسامبر ۱۹۰۶)، چهار نفر از دوازده عضو اداره انجمن به عنوان مأمور رسیدگی به امور مدرسه ایرانیان در تفلیس، انتخاب شدند. هر چند طرح تأسیس مدرسه اتفاق در سال ۱۲۸۴ش (۱۹۰۵ م) ریخته شد، اما این طرح به مدت سه سال صورت عملی نیافت. سرانجام در روز ۱۹ شهریور ۱۲۸۷ (۱۲ سپتامبر ۱۹۰۸) مدرسه اتفاق ایرانیان با مساعدت انجمن خیریه ایرانیان در تفلیس و کوشش مفخم السلطان افتتاح گردید. اعضای انجمن خیریه در تأسیس مدرسه و جمع آوری اعانه جهت مخارج آن، نقش مهمی ایفا کردند. دولت ایران نیز سالیانه مبلغ سیصد تومان جهت مخارج مدرسه اتفاق تخصیص داد.<sup>۶</sup>

در اولین سال افتتاح مدرسه، تنها کلاس اول ابتدایی گشایش یافت. تا سال ۱۲۸۹ش (۱۹۱۰ م) هر سال یک دوره تحصیلی در مدرسه مذکور گشوده شد که در ابتدای سال تحصیلی ۱۲۸۹ش (۱۹۱۰ م) کلاس های «درجه ابتدایی، درجه تهیه» و کلاس اول تدریس می شد. در ابتدای سال مذکور، کلاس دوم نیز بازگشایی گردید. تعداد دانش آموزان مدرسه اتفاق در سال تحصیلی ۹۰-۱۲۸۹ش (۱۹۱۱-۱۹۱۰ م) در درجه ابتدایی ۲۴ نفر، در تهیه ۲۰ نفر، در کلاس اول ۲۵ نفر و در کلاس دوم ۱۴ نفر بودند.

دروسی که در سال تحصیلی ۹۰-۱۲۸۹ش (۱۹۱۱-۱۹۱۰ م) در مدرسه اتفاق تدریس می شد عبارت بودند از: شریعت، زبان ترکی، فارسی، روسی، عربی، حساب، جغرافیا، تاریخ، حسن خط، نقاشی.<sup>۷</sup> در خصوص نحوه تدریس و میزان مهارت معلمان مدرسه اتفاق تا زمان مذکور، اطلاعاتی در دست نیست. اما برنامه هفتگی مدرسه در سال تحصیلی ۹۰-۱۲۸۹ش (۱۹۱۱-۱۹۱۰ م) دارای نارسایی هایی است که به نظر می رسد اهداف

۱. دهنوی، نظام علی، ایرانیان مهاجر در قفقاز: فعالیت های فرهنگی ایرانیان در سال های ۱۹۳۱ - ۱۹۰۰ م، چاپ اول، تهران، مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه، ص ۲۲.

۲. دولت آبادی، یحیی، حیات یحیی، جلد سوم، چاپ پنجم، تهران، انتشارات عطاردو فردوس، ۱۳۷۱، ص ۱۷.

اسناد و مدارکی که نشان دهد وزارت معارف ایران و یا هیأت دولت در این زمینه اقدامی انجام داده بودند تا کنون به دست نیامده است و مسئله ارسال کتاب و اعزام معلم با حقوق وزارت معارف و غیره مسکوت ماند و اقدامی در این زمینه صورت نگرفت.

با تلاش های مستمر و مداوم ژنرال کنسول ایران در تفلیس و اهتمام فراوان میرزا علی مستطاب، مدیر مدرسه اتفاق، نزدیک به دوپست دانش آموز اغلب به صورت مجانی در سال تحصیلی ۱۲۹۸ش (۱۹۱۹م) مشغول به تحصیل شدند. مخارج مدرسه نیز با دریافت اعانه از راه هایی همچون اخذ «یکی دو منات» از هر تذکره - که در کنسولگری ایران در تفلیس صادر می شد - و اجرای تئاتر توسط انجمن خیریه و کنسولگری ایران و نیز ۲۵ تومان مقرری ماهیانه مدرسه که توسط دولت ایران پرداخت می شد، تأمین می گردید.<sup>۱</sup>

عدم عایدات مشخص، منظم و کافی، مدرسه اتفاق را در سال تحصیلی ۱۳۰۱-۱۳۰۰ش (۱۹۲۲-۱۹۲۱م) در وضعیت دشواری قرار داد. با وجودی که میزان مخارج ماهیانه مدرسه به حدود سیصد و پنجاه منات می رسید، ولی میزان عایدات بسیار کمتر از مبلغ مذکور بود. این امر موجب گردید استخدام معلمان با تجربه و کاردان در حد نیاز، امری غیر ممکن شود.

برای اینکه این مدرسه مطابق مدارس ابتدایی مرکز [تهران] اداره شود، باید یک مدیر و دو معلم از تهران مأمور و اعزام گردند که مقرری و حقوق آن ها مستقیماً از وزارت معارف مرتباً پرداخت گردد...»<sup>۲</sup> اما وزارت معارف و دولت ایران توجهی به این خواست های انجمن خیریه و کنسولگری ایران در تفلیس ننمودند و مدرسه اتفاق در سال تحصیلی ۱۳۰۱-۱۳۰۰ش (۱۹۲۲-۱۹۲۱م) همانند سال های پیشین مورد توجه لازم نظام دیوانسالاری ناکار آمد و فربه ایران قرار نگرفت.

مدرسه اتفاق در سال تحصیلی ۱۳۰۱-۱۳۰۰ش (۱۹۲۲-۱۹۲۱م) دارای یکصد و بیست دانش آموزش و پنج کلاس درس بود. دروس زبان فارسی، ترکی، روسی، عربی، فرانسه، گرجی، شریعت و موزیک تدریس می شد.<sup>۳</sup> در پاییز سال ۱۳۰۱ش (۱۹۲۲م) وزارت معارف از دولت خواست، اعتباری برای کمک به مدارس ایرانیان در بین النهرین، آسیای میانه و قفقاز تخصیص دهد. هر چند این اعتبار با گذشت بیش از یک سال مکاتبات اداری، در اواسط سال ۱۳۰۲ش (۱۹۲۳م) به تصویب مجلس شورای ملی رسید، ولی مدرسه اتفاق را شامل نمی شد.<sup>۴</sup> ژنرال کنسول ایران در تفلیس سعی بسیار داشت که مدرسه اتفاق را حفظ نماید. او در یکی از گزارش های خود به تهران در پاییز ۱۳۰۲ش (۱۹۲۳م) بر ضرورت پشتیبانی دولت از این نهاد فرهنگی، تأکید فراوان نمود.<sup>۵</sup> اما این بار نیز پاسخی از سوی وزارت معارف و دولت ایران دریافت نکرد.

در پی فروپاشی روسیه تزاری و شروع اغتشاشات و انقلابات در روسیه و منطقه قفقاز، اوضاع اقتصادی و مالی اتباع متمدول، تجار و بازرگانان ایرانی رو به وخامت نهاد.

روند بر کاهش میزان عایدات انجمن خیریه تأثیر چشمگیری داشت؛ زیرا بسیاری از اعضای انجمن از اқشار مذکور بودند و نیز عمده مخارج مدرسه و انجمن توسط آنها تأمین می شد. در نتیجه با ضعف اقتصادی آنان، به عنوان تأمین کنندگان اصلی مخارج مدرسه اتفاق، توان کمی و کیفی مدرسه به طور محسوسی افول یافت. گزارش علی قلی مشاور الممالک، نماینده سیاسی ایران در کل قفقاز، به وزارت امور خارجه در سال ۱۳۰۲ ش (۱۹۲۳م) تا حدود زیادی اوضاع مدرسه را تشریح می نماید و تأثیر جریان های قفقاز پس از فروپاشی روسیه تزاری بر امور مدرسه را هویدا می سازد. وی پس از ورود به تفلیس در مجلس جشن مدرسه، که تعداد یکصد و بیست دانش آموز در آن مشغول تحصیل بودند، با حضور «معتبرین اتباع» ایرانی و معلمان «مردانه و زنانه»، شرکت کرد.

در آن مدرسه دروسی چون زبان های فارسی، ترکی، عربی، روسی، فرانسه، گرجی، قرائت قرآن، قرائت با تجوید و ترجمه، حساب، جغرافیا، علم الاشیاء، تاریخ اسلام، تاریخ ایران، تاریخ عمومی، هندسه، حفظ الصحه، تربیت و تعلیم و چکمه دوزی تدریس می گردید. ده نفر معلم نیز تدریس دروس مذکور را بر عهده داشتند که حقوق آن ها به اتفاق خادم مدرسه به ۲۸۵ منات می رسید.

مبلغ اجاره عمارت مدرسه در سال تحصیلی ۳-۱۳۰۲ ش (۱۹۲۳-۲۴م) در حدود ۶۰۰ منات بود. مبلغ ۱۶۰۰ منات نیز صرف مخارجی از قبیل کتاب، دفتر و سایر لوازم تحصیل شاگردان یتیم، فقیر، هیزم، نفت و روشنایی مدرسه می شد. خرید لوازم چکمه دوزی نیز ۵۰ منات هزینه داشت.<sup>۱</sup>

اوضاع مدرسه اتفاق در سال ۱۳۰۳ ش (۱۹۲۴م) نسبت به سال های گذشته بیشتر پریشان گردید. وزارت معارف نسبت به تعهدات خویش در قبال ارسال ۱۵۰ تومان اعانه و پرداخت وجه معینی که در سال ۱۳۰۲ ش (۱۹۲۳م) از آن سخن به میان آورده بود، عمل ننمود. انجمن خیریه نیز، به علت ضعف بنیه مالی بیش از پیش ایرانیان مقیم تفلیس و بخصوص تجار ایرانی، از عهده پرداخت مخارج مدرسه به طور کامل ناتوان بود. در خواست های مکرر انجمن خیریه ایرانیان و نماینده سیاسی ایران در کل قفقاز از تهران جهت اعزام یک مدیر و دو معلم زبان فارسی طی چند سال نتیجه ای نداشت.